
CITTA' DI POTENZA

U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 1837/2025 DEL 31/07/2025

N° DetSet 55/2025 del 17/07/2025

Dirigente: ANGELA LAURINO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER IL LAVORO STRAORDINARIO 
SVOLTO PER L'ATTIVITA' DI RIBASAMENTO, AI FINI DELL’AGGIORNAMENTO 
ANNUALE DELLA BASE DI CALCOLO DEGLI INDICI DEI PREZZI AL CONSUMO, 
PER IL PERIODO NOVEMBRE 2023-MARZO 2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1837/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03400-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/07/2025 al 15/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01837/2025 del 31/07/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSI:

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 273 del 14/11/2020 con cui si è provveduto alla
"Approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza", e le successive
modifiche e integrazioni; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17/03/2025 ad oggetto “Aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027”;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17/03/2025, che ha approvato il bilancio
di previsione finanziaria del Comune di Potenza, per il triennio 2025-2027;

 la  Deliberazione di  Giunta comunale n.  80 del  25/03/2025,  recante “Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi 2025-2027 di cui all’art.169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.267/2000.
Approvazione PEG finanziario”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89  del  31/03/2025,  recante  “Piano  Integrato  di
Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione”;

 la Deliberazione di  Giunta comunale n. 102 del 11/04/2025, recante  “Riaccertamento dei
residui attivi e passivi al 31/12/2024”;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 28/05/2025, recante “Approvazione del
rendiconto  di  gestione  del  bilancio  riferito  all’esercizio  finanziario  2024,  corredata  dei
relativi allegati e della relazione illustrativa”;

 il  provvedimento sindacale n.  59 del  30/06/2025, di  attribuzione all’ing.  Angela Laurino
dell’incarico  di  direzione ad  interim dell’Unità  di  Direzione  “Programmazione  ed
Innovazione”;

DATO ATTO CHE:

 ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 322/1989, gli Uffici Comunali di Statistica (UCS) fanno parte
del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) e, in quanto tali, curano le indagini statistiche in
ambito  locale,  inserite  nel  Programma Statistico  Nazionale  (PSN),  secondo le  istruzioni
impartite dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT);  

 l’Ufficio Comunale di Statistica di questo Ente svolge mensilmente la rilevazione dei prezzi
al  consumo,  secondo  le  direttive  ISTAT,  ai  sensi  del  Regio  decreto  legge  n.  222/1927
(convertito  in  legge  n.  2421/1927),  della  legge  n.  621/1975,  del  D.Lgs.  322/1989 e del
Regolamento (UE) n. 2016/792, al fine di concorrere al calcolo dell’indice nazionale dei
prezzi al consumo;

 a novembre di ogni anno, l’ISTAT avvia le attività di ribasamento annuale della base di
calcolo dei numeri indici dei prezzi al consumo, con le quali vengono revisionate la struttura
e la composizione del paniere dei beni e servizi e aggiornato il piano di campionamento
comunale;

 l’ISTAT ha emanato apposita direttiva, prot. n. 1452197/2023 del 21/04/2023 (registrata al n.
47167/2023 di protocollo generale dell’Ente il  24/04/2023), con la quale ha reso note le
modalità di corresponsione dei contributi  ai  Comuni che partecipano alla rilevazione dei
prezzi al consumo, comprese le attività di ribasamento annuale;

 con determinazione dell’U.D. Programmazione e Innovazione n. 92 del 01/12/2023 (RCG
N° 2990/2023 del 11/12/2023):
a) sono stati individuati i dipendenti comunali Pampano Antonio, Sabia Vito Mario Sergio e
Tolla  Giovanni,  assegnati  all’Ufficio  Statistica  comunale,  come  rilevatori  statistici
nell’attività di ribasamento, ai fini dell’aggiornamento annuale della base di calcolo degli
numeri indici dei prezzi al consumo, secondo le direttive dell’Istat, autorizzando gli stessi a
svolgere  tale  attività  nel  periodo  novembre  2023-marzo  2024,  al  di  fuori  dell’orario

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01837/2025 del 31/07/2025

ordinario di lavoro, per un numero massimo di 50 ore ciascuno;
b) è stata assunta:

 la prenotazione di accertamento di entrata n.43/2023 di € 2.700,00 sul bilancio di previsione
dell’Ente/PEG di  competenza  sul  codice  2.101.01.008.002533.000.00  “Istat-trasferimenti
per indagini statistiche del Sistan”;

 la prenotazione di spesa n. 257/2023 di € 2.700,00 sul bilancio di previsione dell’Ente sul
PEG di competenza codice 01.08.1.103.008.019.001319.005.00, per il compenso per lavoro
straordinario dei dipendenti dell’Ufficio Statistica comunale;

 con determinazione dell’U.D. Programmazione e Innovazione n. 115 del 04/12/2024 (RCG
N° 2850/2024 del 04/12/2024), è stata trasformata  la prenotazione di spesa n. 257/2023,
assunta  sul  PEG di  competenza,  codice  01.08.1.103.008.019.001319.005.00,  in  impegno
contabile di spesa (n. 11592/2024) di € 2.687,48 (di cui € 2.008,58 per compenso, € 170,73
per IRAP, € 30,13 per INAIL ed € 478,04 per CPDEL);

ACCERTATO, dalle risultanze del sistema di rilevazione delle presenze in servizio in uso presso
questo Ente, lo svolgimento di n. 50 ore di lavoro straordinario, nei mesi di febbraio, marzo e
aprile 2024, da parte di ciascuno dei tre lavoratori, i signori Pampano Antonio e Sabia Vito Mario
Sergio,  rilevatori  statistici  dell’indagine  sui  prezzi  al  consumo,  per  svolgere  l’attività  di
ribasamento annuale della base di calcolo dei numeri indici dei prezzi al consumo;

PRESO ATTO CHE la  rilevazione  relativa  all’attività  di  ribasamento  annuale  dei  prezzi  al
consumo, nei mesi di novembre e dicembre 2023, nonché gennaio, febbraio e marzo 2024, è stata
completata e che l’Istat non ha segnalato alcuna lacuna o inadempienza nella conduzione della
rilevazione stessa;  

POSTO CHE,  sulla  base  della  tariffa  oraria  per  il  lavoro  straordinario  prevista  per  ciascuna
categoria,  nell’ambito  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  per  le  funzioni  locali,  la  spesa
complessiva per i compensi economici da corrispondere al personale per l’effettuazione di 50 ore
per ciascun lavoratore è di  € 2.687,48, al lordo degli oneri previsti per legge, determinato sulla
base di quanto riportato dalla seguente tabella:

DIPENDENTE CAT. 
TARIFFA
ORARIA

N. ORE
STRAORD. COMPENSO

CPDEL
23,8%

IRAP
8,5%

INAIL
1,5%

TOTALE
ONERI

ACCESSORI
COMPENSO

LORDO

ANTONIO
PAMPANO B4 ...omissis... 50 ...omissis...

...omissi
s...

...omissis.
..

...omiss
is... ...omissis... ...omissis...

VITO SERGIO
MARIO SABIA B4 ...omissis... 50 ...omissis...

...omissi
s...

...omissis.
..

...omiss
is... ...omissis... ...omissis...

GIOVANNI
TOLLA B2

...omissis.
.. 50 ...omissis...

...omissi
s...

...omissis.
..

...omiss
is... ...omissis... ...omissis...

TOTALE
€ 2.008,58

€
478,04 € 170,73

€
30,13 € 678,90 € 2.687,48

RITENUTO, quindi, di l i q u i d a r e  la somma complessiva di € 2.687,48 per il pagamento
delle spettanze dei dipendenti comunali Pampano Antonio (cat. B, pos. econ. B4), Sabia Vito
Mario Sergio (cat. B, pos. econ. B4) e Giovanni Tolla (cat. B, pos. econ. B4) per l’attività sopra
esplicitate e sulla base della tabella sopra riportata;

DATO ATTO:
a) che  la  spesa  in  argomento  è  correlata  ad  entrate  con  vincolo  di  destinazione  (ISTAT  –
Trasferimenti  per  indagini  statistiche  del  SISTAN) e  trova  imputazione  sul  PEG 2023 codice
01.08.1.103.008.019.001319.005.00.1.03.02.99.999 (entrata: codice 2.101.01.08.002533.000.00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01837/2025 del 31/07/2025

2.01.01.01.999);

b) che i firmatari/responsabili del presente provvedimento non si trovano in alcuna situazione di
conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.  241/1990  e
ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di
comportamento del Comune di Potenza;

ACCERTATA:
1. l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;

2. la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti
dell’Ente nel periodo considerato;

LETTO  il  Regolamento  UE 679/2016 e il  D.Lgs.  n.  196/2003 e ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza dei dati  personali,  in particolare per quanto concerne la pseudonimizzazione degli
stessi  (a  norma  dell’art.  4,  comma  1,  n.  5  del  prefato  Regolamento)  in  occasione  della
pubblicazione del presente provvedimento;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e ss.mm.ii e del rispetto dei tempi procedimentali;

VISTI:
- la Legge n. 241/1990 (e ss.mm.ii.);
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.);
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);
- il Decreto Legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);

DETERMINA

per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,

1.  di  liquidare la  somma  di  €  2.687,48 assunta  sul  PEG  di  competenza,  codice
01.08.1.103.008.019.001319.005.00,  per  compensare  lo  svolgimento  di  50  ore  di  lavoro
straordinario svolto da ciascuno dei  dipendenti  Pampano Antonio,  Sabia Vito Mario Sergio e
Tolla Giovanni, per l’attività di ribasamento annuale dei prezzi al consumo, nei mesi di novembre
e dicembre 2023, nonché gennaio, febbraio e marzo 2024, secondo il dettaglio riportato nella
seguente tabella:

DIPENDENTE CAT. 
TARIFFA
ORARIA

N. ORE
STRAORD. COMPENSO

CPDEL
23,8%

IRAP
8,5%

INAIL
1,5%

TOTALE
ONERI

ACCESSO
RI

COMPENSO
LORDO

ANTONIO
PAMPANO B4 ...omissis... 50 ...omissis...

...omissis.
..

...omissis.
..

...omissi
s... ...omissis... ...omissis...

VITO SERGIO
MARIO SABIA B4 ...omissis... 50 ...omissis...

...omissis.
..

...omissis.
..

...omissi
s... ...omissis... ...omissis...

GIOVANNI
TOLLA B2

...omissis
... 50 ...omissis...

...omissis.
..

...omissis.
..

...omissi
s... ...omissis... ...omissis...

TOTALE € 2.008,58 € 478,04 € 170,73 € 30,13 € 678,90 € 2.687,48

2. di imputare la somma complessiva di  € 2.687,48 sull’impegno di spesa n.  n.  11592/2024,
relativo al capitolo di bilancio 1319.005, nel modo seguente:
- € 2.008,58 per il compenso;
- € 170,73 per IRAP;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01837/2025 del 31/07/2025

- € 30,13 per INAIL;

- € 478,04 per CPDEL;
3. di dare atto e attestare con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla procedura in oggetto, nei
confronti del sottoscritto Dirigente ing. Angela Laurino:
a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;
b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6
del Codice di comportamento del Comune di Potenza;
c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165
e ss.mm.ii. ;

4.  di dare atto, altresì, che:
 la presente determina:

 verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché 
sul sito dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nella sottosezione provvedimenti del dirigente;
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Unità di Direzione Bilancio e Partecipate;
 verrà trasmessa in copia all’U.D. Servizi Istituzionali – Ufficio Organizzazione e 
gestione personale per quanto di specifica competenza;

 i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative sulla tutela e riservatezza dei dati 
personali.

    
Il dirigente ad interim

         ing. Angela Laurino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01837/2025 del 31/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 55/2025 del 17/07/2025, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE COMPENSI PER IL LAVORO STRAORDINARIO SVOLTO PER L'ATTIVITA' DI RIBASAMENTO, AI FINI 

DELL’AGGIORNAMENTO ANNUALE DELLA BASE DI CALCOLO DEGLI INDICI DEI PREZZI AL CONSUMO, PER IL 

PERIODO NOVEMBRE 2023-MARZO 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione 
compenso per lavoro 
straordinario dei 
dipendenti dell'ufficio 
statistica per il 
ribasamento annuale 
2023-2024

€ 2.687,48 1319 005 11592 2024

UFFICIO
DEL

PERSON
ALE

2025

Totale Importo:      € 2.687,48

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	DATO ATTO:
	ACCERTATA:
	VISTI:

		2025-07-31T15:57:27+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-17T15:49:33+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-07-31T15:45:07+0200
	DI LASCIO VITO




